

Roll No. ....  
1500 11/-20/-

April - May 2018  
B. Com. (Hons.) I Year (3 Y. D. C.) Examination

लेखा समूह  
ACCOUNTING GROUP

प्रथम प्रश्नपत्र वित्तीय लेखांकन  
Paper I: Financial Accounting

Time 3 Hours

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50

[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

नोट : खण्ड अ, ब तथा स सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन करें। सभी के लिये प्रकृत विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दशमि अनुसार होगी। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Section A, B and C are compulsory for all Regular and Private students. Please follow the instructions, given in each section. Marks distribution for all students are as shown in question paper. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

खण्ड अ : वस्तुनिष्ठ Section A : Objective

Regular 5x1=5 Private 5x1=5

1. द्वि-प्रविष्टि प्रणाली के जन्मदाता थे :

- (अ) लुकास पेसियोली
- (स) आर. एन. कार्टर

- (ब) विलियम पिकल्स
- (द) जे. आर. बटलीबो

Gave birth to Double Entry System :

- (a) Lucas Pacioli
- (c) R. N. Carter

- (b) William Pickles
- (d) J. R. Bathiboi

2. व्यापार खाता बनाने का मुख्य उद्देश्य है :

- (अ) शुद्ध क्रय जानना
- (स) बिक्री की लागत जानना

- (ब) शुद्ध बिक्रय जानना
- (द) सकल लाभ / हानि जानना।

The main object of preparing Trading Account is :

- (a) To know net purchase
- (c) To know cost of goods sold

- (b) To know net sales
- (d) To know gross profit / loss.

3. पूंजी पर व्याज दर्शाया जाता है :

- (अ) विभागीय व्यापार खाते में
- (स) सामान्य लाभ-हानि खाते में

- (ब) विभागीय लाभ-हानि खाते में
- (द) इनमें से कोई नहीं।

Interest on Capital is shown in the :

- (a) Departmental Trading A/c
- (स) General P & L A/c

- (b) Departmental P & L A/c
- (d) None of the above.

4. भारतीय साझेदारी अधिनियम किस वर्ष में लागू हुआ : Indian Partnership Act applicable in the year

- (a) 1932
- (b) 1956

- (c) 1872
- (d) 1948

5. वसूली खाता है :

- (अ) वास्तविक खाता
- (स) नाममात्र का खाता

- (ब) व्यक्तिगत खाता
- (द) इनमें से कोई नहीं।

Realization Account is :

- (a) Real A/c
- (c) Nominal A/c

- (b) Personal A/c
- (d) None of these.

**खण्ड ब : लघु उत्तरीय Section B : Short Answer**

Regular 5×3=15 / Private 5×3=15

1. दोहरा लेखा प्रणाली की मुख्य विशेषताएँ लिखिए ।  
Enumerate main characteristics of Double Entry System.

अथवा OR

चालू व्यवसाय की अवधारणा को समझाइए ।  
Explain Going Concern Concept.

2. तलपट और आर्थिक चिट्ठे में अंतर बताइए ।  
Distinguish between Trial Balance and Balance Sheet.

अथवा OR

बैंक समाधान विवरण के महत्व को समझाइए ।  
Explain the importance of Bank Reconciliation Statement.

3. विभागीय खातों में अप्रत्यक्ष व्ययों के विभाजन के विभिन्न आधारों को समझाइए ।  
Explain the various basis of the Allocation of Indirect Expenses in Departmental Accounts.

अथवा OR

प्रेसिडेन्सी टाउन्स दिवाला अधिनियम एवं प्रान्तीय दिवाला अधिनियम के अनुसार पूर्वाधिकार लेनदार क्या हैं ?  
What are Preferential Creditors according to Presidency Towns Insolvency Act and Provincial Insolvency Act ?

4. साझेदारी की विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।  
State characteristics of Partnership.

अथवा OR

त्याग अनुपात तथा लाभ प्राप्ति अनुपात में अंतर बताइए ।  
Distinguish between Sacrificing Ratio and Gaining Ratio.

5. गार्नर बनाम मर्रे पर संक्षिप्त निबन्ध लिखिए ।  
Write a short essay on Garner Vs. Murray.

अथवा OR

वसूली खाते से आप क्या समझते हैं ? यह कब और कैसे तैयार किया जाता है ?  
What do you understand by Realisation Account ? How and when it is prepared ?

**खण्ड स : दीर्घ उत्तरीय Section C : Long Answer**

Regular 5×4=20 / Private 5×6=30

1. लेखांकन सिद्धान्तों से आप क्या समझते हैं ? इनकी विशेषताओं को समझाइए ।  
What do you mean by Accounting Principles ? Explain its characteristics.

अथवा OR

निम्नांकित त्रुटिपूर्ण तलपट से सही तलपट बनाइए :

Prepare a correct Trial Balance from the following incorrect Trial Balance :

तलपट (Trial Balance)

विवरण (Particulars)	नाम शेष (Dr.) रुपये Rs.	जमा शेष (Cr.) रुपये Rs.
बेचे गए माल की लागत (Cost of goods sold)	1,50,000	--
अन्तिम रहतिया (Closing Stock)	--	40,000
देनदार (Debtors)	60,000	--
लेनदार (Creditors)	--	30,000
स्थायी सम्पत्तियाँ (Fixed Assets)	50,000	--
प्रारम्भिक रहतिया (Opening Stock)	--	60,000
व्यय (Expenses)	--	20,000
बिक्री (Sales)	--	2,00,000
पूँजी (Capital)	90,000	--
योग (Total)	3,50,000	3,50,000

2. ह्रास से क्या आशय है ? ह्रास के लिए प्रबंध करना क्यों आवश्यक है ?  
What is the meaning of Depreciation ? Why is arrangement for depreciation is made ?

अथवा OR

निम्नांकित तलपट से विकास ट्रेडर्स का 31 मार्च, 2017 को व्यापार तथा लाभ-हानि खाता एवं चिट्ठा बनाइए :  
From the following Trial Balance prepare Vikas Traders Trading and P & L A/c and Balance Sheet as on 31 March, 2017 :

तलपट (Trial Balance)

31 मार्च, 2017 को (as on 31 March, 2017)

विवरण (Particulars)	नाम शेष (Dr.) रुपये Rs.	जमा शेष (Cr.) रुपये Rs.
मजदूरी (Wages)	800	
बिके हुए माल की लागत (Cost of goods sold)	19,000	
विविध व्यय (Sundry Expenses)	1,000	
वेतन (Salaries)	300	
देनदार (Debtors)	5,000	
मशीनरी (Machinery)	2,000	
अंतिम रहलिया (Closing Stock)	6,000	
भवन (Building)	4,100	
रोकड़ (Cash)	6,000	
बिक्री (Sales)		30,000
पूंजी (Capital)		9,000
संचय (Reserve)		2,500
लेनदार (Creditors)		2,400
अदात वेतन (Outstanding Salaries)		300
	योग (Total) 44,200	44,200

समायोजन : भवन पर ह्रास 10%, देनदारों पर अशुभ ऋण के लिए प्रावधान 10%, देनदारों में 2,000 रुपये विकास द्वारा देय शामिल है तथा लेनदारों में 1,000 रुपये विकास को देय शामिल हैं ।

Adjustments : Depreciation of Building at 10%, Provision for Bad Debts at 10% on Debtors, Debtors include Rs. 2,000 receivable from Vikas and Creditors include Rs. 1,000 payable to Vikas.

3. एकल प्रविष्टि प्रणाली क्या है ? इसके गुण-दोषों का वर्णन कीजिए ।  
What is Single Entry System ? Explain its merits and demerits.

अथवा OR

X कम्पनी की शाखा इन्दौर में है जिसे बीजक मूल्य पर 20% लाभ से माल भेजा जाता है । निम्नांकित सूचनाओं के आधार पर शाखा का लाभ प्रकट करते हुए मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में इन्दौर शाखा खाता बनाइए :

X company has its branch at Indore. Goods are invoiced to this branch at 20% profit on Invoice Price. From the following information prepare Indore Branch A/c in the books of Head Office showing Branch Profit :

	रुपये Rs.
शाखा को भेजा गया माल (बीजक मूल्य पर) (Goods sent to branch at Invoice Price)	38,000
मुख्य कार्यालय द्वारा मजदूरी का भुगतान (Wages paid by Head Office)	1,520
मुख्य कार्यालय द्वारा किराए का भुगतान (Rent paid by Head Office)	1,800
मुख्य कार्यालय द्वारा विविध व्यय का भुगतान (Sundry Expenses paid by Head Office)	200
नकद बिक्री (Cash Sales)	24,800
देनदारों से रोकड़ प्राप्त (Cash Received from Debtors)	10,000
उधार बिक्री (Credit Sales)	11,200
ग्राहकों को दी गई कटौती (Discount allowed to Customers)	400
माल नष्ट हुआ (Goods spoiled)	100
ग्राहकों ने माल लौटाया (Goods returned by Customers)	200

P. T. O.

4. साझेदारी संलेख की अनुपस्थिति में साझेदारी के क्या नियम लागू होते हैं ?  
What rules of Partnership apply in the absence of Partnership Deed ?  
अथवा OR

A और B एक फर्म में साझेदार हैं, जो लाभ-हानि 3:2 के अनुपात में बांटते हैं। उनकी पूँजी क्रमशः 40,000 रुपये तथा 25,000 रुपये है। साझेदारी संलेख के अनुसार लाभ बांटने से पूर्व पूँजी पर 5% ब्याज पाने का अधिकार है। पूँजी पर ब्याज लगाने के पूर्व फर्म का वर्ष का लाभ 3,900 रुपये था। पूँजी पर ब्याज के समायोजन के बाद लाभ-हानि खाता एवं साझेदारों की पूँजी खाते बनाइए।

A and B are partners in a firm, sharing profits and losses in the ratio of 3:2. They have capitals of Rs. 40,000 and Rs. 25,000 respectively. According to the Partnership Deed, they are entitled to interest on capital @ 5% before dividing the profit. During the year the firm earned profit of Rs. 3,900 before allowing interest on capital. Prepare Profit & Loss A/c and Partners Capital Accounts after adjustment of interest on capital.

5. साझेदारी के विघटन से क्या आशय है ? साझेदारी फर्म का विघटन किन परिस्थितियों में हो सकता है ?  
What is meant by Partnership Dissolution ? Under what circumstances partnership firm is dissolved ?

अथवा OR

A, B और C एक फर्म में साझेदार हैं और लाभालाभ बराबर अनुपात में बांटते हैं। उन्होंने 31 मार्च, 2017 को फर्म का विघटन किया। इस तारीख को फर्म का चिट्ठा निम्नांकित था :

दायित्व	चिट्ठा (31 मार्च, 2017 को)		राशि (रुपये)
	राशि (रुपये)	सम्पत्ति	
लेनदार	60,000	स्थायी सम्पत्तियाँ	1,00,000
पूँजी : A	30,000	चालू सम्पत्तियाँ	40,000
B	30,000	रोकड़	10,000
C	30,000		
	<u>1,50,000</u>		<u>1,50,000</u>

सम्पत्तियों से उनके पुस्तकीय मूल्य से 10% कम वसूल हुए। लेनदारों को पूरा भुगतान किया गया। समापन व्यय 500 रुपये हुए जिनका नकदी में भुगतान किया गया। एक संदिग्ध दायित्व के लिए जिसकी पुस्तकों में कोई व्यवस्था नहीं थी, 500 रुपये भुगतान किए गए। आवश्यक खाते बनाइए।

A, B and C are partners in a firm and share profit and losses equally. They dissolved the firm on 31st March, 2017. On this date the Balance Sheet of the firm was as under :

Balance Sheet (as on 31st March, 2017)

Liabilities	Amount (Rs.)	Assets	Amount (Rs.)
Creditors	60,000	Fixed Assets	1,00,000
Capitals : A	30,000	Current Assets	40,000
B	30,000	Cash	10,000
C	30,000		
	<u>1,50,000</u>		<u>1,50,000</u>

10% less than book value was realised from assets. Creditors were paid in full. Dissolution Expenses amounted to Rs. 500 which were paid in cash. An amount of Rs. 500 was paid for contingent liabilities for which no provision was made in the books of accounts. Prepare necessary